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 تصویب کلیات طرح 
حمایت از واحدهای تولیدی 
در کمیسیون صنایع مجلس

نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
از تصویب کلیات طرح حمایت از کارخانجات و 
واحدهای تولیدی و صنعتی در این کمیســیون 
خبــر داد. ســیدجواد حســینی کیــا بــا اشــاره به 

تصویــب کلیــات طــرح حمایــت از کارخانه ها و 
واحدهای تولیدی و صنعتی گفت: براساس این 
طرح تعطیلی واحدهای تولیدی در استان ها و 
حبس یا زندان مدیر واحد تولیدی تنها به اذن 

شورای تامین استان انجام می شود.
وی افــزود: در ایــن طــرح رعایت ماده ۵۰ قانون 
سازمان تامین اجتماعی و ماده ۱۱۴ قانون آئین 

دادرسی کیفری ضروری است.
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سرمایه گذاری در حوزه سرب و روی در کوهبنان؛

 »ومعادن« به سمت 
عناصر کمیاب می رود

یکــی از برنامه هــای ســرمایه گذاری توســعه معــادن و 
فلــزات، فعالیــت در حوزه  عناصر کمیاب اســت که در 
ایــن رابطــه فعالیــت در زمینه ســرب و روی آغاز شــده 
است. مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن 
و فلــزات در جلســه هم اندیشــی شــرکت های گــروه با 
بیان مطلب فوق به آخرین اقدامات شرکت در حوزه 
سرمایه گذاری جدید؛ از تکمیل زنجیره فولاد در غرب 
کشور تا سرمایه گذاری در حوزه عناصر کمیاب اشاره 
کرد و گفت: با برنامه ریزی انجام شــده، به  رغم وجود 
چالش ها و مشــکلات توانســتیم بســیاری از تهدیدها 
را بــه فرصــت تبدیــل کــرده و با توجه بــه ارتقا و بهبود 
رویکــرد بانک مرکزی نســبت بــه حمایت از بنگاه های 
اقتصادی به ویژه در حوزه صادرات، در شرایط مناسبی 
هســتیم. امیر حســین نــادری گفــت: در حــال حاضــر 
وضعیــت شــرکت در بخــش درآمدهای ارزی مناســب 
بــوده و در بخش هــای مختلف زنجیــره تولید به دنبال 
ســرمایه گذاری های جدیــد اســت. مدیرعامل شــرکت 
سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات با تاکید بر امکان 
صادرات برای شرکت های زیرمجموعه، به درآمد ارزی 
مناســب شــرکت اشــاره کــرد و گفــت: با توجــه به نیاز 
مجموعــه و متناســب بــا شــرایط اقتصادی کشــور، در 
حوزه های زیرساختی نیز فعالیت خواهیم کرد. نادری 
در ادامــه بــا اشــاره بــه کمبود ۱۳ هــزار کیلومتری خط 
ریلــی کشــور افــزود: گلوگاه هــای ریلی شــرکت حدود 
هزار و ۲۰۰ کیلومتر هســتند که ســرعت ســیر در آنها 
حداقــل اســت بنابرایــن مــا در کنــار فعالیــت در زمینه 
تامیــن واگــن و لکوموتیو، برای رفــع چالش  و نیازهای 
شرکت در بحث حمل و نقل، در حال تاسیس اولین 
شــرکت ریلی تخصصی کشــور هستیم. وی همچنین 
از ســرمایه گذاری های شــرکت در بخش هــای مختلــف 
زنجیــره در مناطــق مختلف کشــور خبر داد و گفت: با 
توجــه بــه پتانســیل های بــالا از جمله ذخایر ارزشــمند 
ســنگ آهن در غرب کشــور و به منظور تکمیل زنجیره 
فولاد، ســرمایه گذاری جدید در فولاد کردستان انجام 
شــد. اضافه شــدن معدن زغال ســنگ گلنــدرود و یک 
شرکت تخصصی در زمینه مهندسی، از دیگر مواردی 
بودند که نادری به عنوان سرمایه گذاری جدید شرکت 
از آنها نام برد. مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری توسعه 
معــادن و فلــزات در بخــش دیگر صحبت های خود، با 
تاکید بر ضرورت تبدیل تهدیدها به فرصت، تحریم ها 
را فرصتــی بــرای رشــد تــوان داخلــی برشــمرد و افزود: 
یکی از برنامه های ما، فعالیت در حوزه  عناصر کمیاب 
اســت و در حــال حاضــر، در مرکــز کشــور و در منطقه 
کوهبنان فعالیت در حوزه سرب و روی را آغاز کرده ایم و 
برنامه های خوبی در این حوزه در دستور کار قرار دارد.

طی ۸ ماهه امسال؛

هزینه مصرفی اکتشافات 
معدنی ۳.۸ برابر شد

بــر اســاس آخریــن آمــار، از ابتــدای ســال جــاری تــا 
پایــان آبــان مــاه در مجموع ۳۲۶۹ میلیــارد ریال صرف 
هزینه های اکتشاف شده است که ۳.۸ برابر بیشتر از 
مدت مشابه سال گذشته است و رشد ۲۸۷ درصدی 
را نشــان می دهــد. طبق آمــار وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، طی هشــت ماهه ســال جاری از میزان صدور 
گواهی کشف، پروانه بهره برداری و میزان اشتغال در 
معادن به واســطه پروانه بهره برداری نســبت به مدت 
مشــابه ســال گذشــته کاسته شــده اســت. اما هزینه 
صــرف شــده جهــت عملیــات اکتشــاف افزایــش ۲۸۷ 
درصــدی و میــزان صــدور پروانه اکتشــاف افزایش ۱.۴ 
را ثبت کرده اند. در مجموع هشــت ماهه ســال جاری 
۶۴۷ فقره پروانه اکتشاف صادر شده که تنها ۹ فقره 
بیشــتر از میــزان صــدور آن در هشــت ماهــه نخســت 
ســال گذشــته ) ۶۵۶ فقره( اســت و رشــد ۱.۴ درصدی 
را ثبت کرده اســت. همچنین طی مدت مذکور ســال 
جــاری ۳۰۷ فقــره گواهــی کشــف معــادن صادر شــده 
که نســبت به ۳۴۰ فقره صادر شــده در هشــت ماهه 
ابتدایی ســال گذشــته ۹.۷ درصد افت داشــته است. 
طبــق آمــار وزارت صمت، در صدور پروانه بهره برداری 
تا پایان آبان ماه امسال نسبت به مدت مشابه سال 
گذشــته بیشــترین افت صدور مجوز مربوط به پروانه 
بهره برداری است که با کاهش ۱۸.۶  درصدی از ۴۱۵ 
فقره به ۳۳۸ فقره رســیده اســت.  علاوه بر مجوزهای 
معدنی، میزان اشــتغال به واســطه صدور پروانه های 
بهره برداری نسبت به مدت مشابه سال گذشته افت 
۹.۴ درصــدی داشــته اســت. در حالــی کــه از ابتــدای 
فروردین تا پایان آبان ۱۳۹۹، حدود ۳۳۹۰ نفر مشغول 
شدند اما این تعداد در مدت مشابه امسال به ۳۰۷۲ 
نفر کاهش یافته اســت. در مقابل اما ســرمایه صرف 
شــده برای عملیات اکتشــاف طی هشــت ماه امســال 
نســبت بــه مــدت مشــابه ســال گذشــته ۲۸۷ درصــد 
افزایــش یافته اســت. ســرمایه مجوزهای صــادره برای 
اکتشــاف معــادن کــه معــادل هزینه صرف شــده برای 
عملیات اکتشــاف است، در نیمه نخست سال جاری 
۳۲۶۹ میلیــارد ریــال ثبــت شــده اســت. ایــن در حالی 
اســت که در مدت مشــابه ســال گذشته ۸۴۵ میلیارد 

ریال صرف شده بود.

با همکاری سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری؛ 

وسعت منطقه ویژه اقتصادی 
رفسنجان افزایش یافت 

وسعت منطقه ویژه اقتصادی شهرستان رفسنجان در 
نتیجه همکاری سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری 
با اضافه شــدن ۵۰۰ هکتار، به بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ 

هکتار افزایش یافت.
در جلســه ای بــا حضــور کارشــناس دفتــر امــور بیابان 
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور و مسئولان 
اداره کل منابع طبیعی اســتان کرمان در رفســنجان، 
خبــر افزایــش ۵۰۰ هکتــار عرصــه بــه ایــن منطقه ویژه 

اقتصادی اعلام شد.
کارشــناس دفتر امور بیابان ســازمان جنگل ها در این 
جلسه بیان کرد: منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان در 
بیــرون از محدوده شــهر قــرار دارد و پرداختن به ایجاد 
فضای ســبز در این منطقه با کمک منابع طبیعی در 
جلوگیری از مشکلات ناشی از گرد و غبار و ریزگردها 
موثر است که باید در مناطق مشابه کشور به عنوان 

فرهنگ ترویج یابد.
رضا اخوان آمادگی سازمان جنگل ها را برای همکاری 
با منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان با هدف رسیدن به 
اهداف حوزه بیابان زدایی اعلام و بیان کرد: محدوده 
منطقه ویژه اقتصادی را برای اجرای طرح های بیابان 
زدایــی مشــخص و طرحــی تهیــه و تدویــن کنیــد تــا در 
کمیتــه هــای فنــی اداره منابــع طبیعــی شهرســتان و 

استان مطرح شود.
وی ادامه داد: این طرح پس از بازنگری در شهرستان 
و استان کرمان به دفتر امور بیابان کشور ارسال شود 
که کارهای آن برای به نتیجه رسیدن انجام خواهد شد.

روح الله بهرامشاهی مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی 
رفسنجان هم در این نشست بیان کرد:  بحث بیابان 

زدایی یکی از فعالیت های ما در منطقه است.
 وی گفــت: در  ۵۰۰ هکتــار جدیــدی کــه بــه منطقــه 
ویــژه اقتصــادی واگــذار شــد عــلاوه بر ســرمایه گذاری 
و اشــتغالزایی، رونق گردشــگری را هم در دســتور کار 

قرار خواهیم  داد.
بهرامشــاهی افــزود: طــرح جامــع فضای ســبز منطقه 
طراحی و تدوین شــده اما ناکافی اســت و فضای ســبز 

بیشتری باید ایجاد شود.
به گزارش ایرنا، وی تصریح کرد: محور گردشــگری از 
منطقه ویژه اقتصادی به سمت دره راگه که از جاذبه 
های طبیعی و منحصر به فرد کشور به شمار می رود 

خواهد بود که در جذب گردشگر هم موثر است.
جــلال  حســن شــاهی رییــس اداره منابــع طبیعــی و 
آبخیــزداری رفســنجان هــم گفــت: براســاس تفاهــم 
نامــه همــکاری ۱۰ هزار هکتار عرصه منابع طبیعی در 
اطــراف منطقــه ویژه اقتصادی این شهرســتان در حال 

نهالکاری است.
وی با اشاره به اینکه ۳۵۰ هکتار از ۱۰ هزا هکتار را سال 
گذشته شروع به نهالکاری کردیم و در  مرحله پایانی 
اســت افزود: همچنین  ۲۰۰ هکتار پروژه نهالکاری در 

منطقه ویژه اقتصادی شروع خواهد شد.

معاون بازرگانی سازمان صمت جنوب کرمان: 

 فعالان اقتصادی 
جنوب کرمان در سامانه جامع 
تجارت و انبار نام نویسی کنند

معاون بازرگانی سازمان صنعت، معدن و تجارت جنوب 
کرمان گفت: تمام فعالان تجاری، فروشگاه های بزرگ و 
بنکداران عمده این منطقه در ۲ سامانه جامع تجارت و 

انبارها نام نویسی کنند.
محســن مشــایخی افــزود: در راســتای تبصــره )۴( ماده 
الحاقی )۱۸( قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و با هدف 
ایجاد شــفافیت بر شــبکه تأمین و توزیع کالا و تســریع 
در تأمین و توزیع کالا و تنظیم بازار داخلی، تمام فعالان 
تجاری در حوزه کالاهایی از قبیل سیمان، کالاهای فلزی، 
روغــن موتــور، برنج، محصولات کشــاورزی، محصولات 
بهداشــتی، لــوازم خانگــی و مــواد پتروشــیمی موظــف 
Www.ntsw. هستند در سامانه جامع تجارت به آدرس

ir  ثبت نام و کد نقش دریافت کنند.
وی اظهار داشت: افراد پس از دریافت کد نقش، باید 
تمام اسناد تجاری و فاکتورهای خرید و فروش خود را در 

۲ سامانه جامع تجارت و انبار تأیید یا رد کنند. 
به گزارش ایرنا، معاون بازرگانی سازمان صنعت، معدن 
و تجارت جنوب کرمان تصریح کرد: همچنین افراد می 
توانند از طریق نصب اپلیکیشن سامانه جامع تجارت 
بر روی گوشی تلفن همراه خود نیز نسبت به ثبت نام 

در این سامانه ها اقدام کنند. 
دولتــی،  بخــش  از  اعــم  انبــار  دارنــدگان  گفــت:  وی 
غیردولتــی، حقیقــی، حقوقــی و اصنــاف لازم اســت در 
سامانه جامع انبارها به آدرس Www.nwms.ir ثبت 

نام کنند.
مشایخی تاکید کرد: ثبت نام نکردن، عدم رد و یا تأیید 
اسناد مربوطه در هر ۲ سامانه به منزله احتکار و قاچاق 
کالا محســوب شــده و برابر مقررات با متخلفان برخورد 

قانونی می شود.

نتایج یک پژوهش از رفتارهای سازگاری با کم آبی؛

اثر تغییر اقلیم  بر رفتار کشاورزان ایرانی 
پژوهش های متعددی به دنبال یافتن عوامل مؤثر بر بروز رفتارهای 
ســازگاری در میان کشــاورزان ایران و جهان صورت گرفته اســت. 
با این حال،  اغلب مطالعات به صورت تک بعدی به دنبال بررسی 

عوامل مؤثر بر رفتارهای سازگاری هستند
درک نقــش عوامــل گوناگــون تأثیرگذار بر ســازگاری کشــاورزان با 
کم آبــی بــرای اطمینــان از توســعه اقدام هــای سیاســی مناســب و 
طراحــی پروژه هــای موفــق در زمینــه مدیریــت منابــع آب ضــروری 
اســت. مســعود یزدان پنــاه، عباس میرزایی، طاهــره زبیدی، آمنه 
ســواری و ســیده کبری همایون درباره رفتارهای مرتبط به کم آبی 
تحقیقــی انجــام داده انــد کــه نتایــج آن را در مقالــه ای بــا عنــوان 
»ارزیابی اثرات ویژگی های اقتصادی، اجتماعی و روان شناختی بر 
پذیرش رفتارهای سازگاری با کم آبی« منتشر کرده اند. رفتارهای 
سازگاری با کم آبی عبارتند از روش های تعمیر کانال ها، خرید آب 
اضافی، کشت گونه های زودبازده، استفاده از آب های نامتعارف 
و تنــوع شــغلی. نتایــج مــدل علمــی ایــن تحقیــق نشــان دادند که 
عوامل تحصیلات، فاصله زمین تا مرکز خدمات کشاورزی، تعداد 
محصــولات، خودکارآمــدی، ریســک پذیری و پیوند از عوامل مؤثر 
بر تنوع شغلی و درآمدی به عنوان رفتار سازگاری با کم آبی مطرح 
هستند. همچنین، وضعیت تأهل، تحصیلات، عضویت در تعاونی، 
تمایــل بــه حفاظــت از آب، درک خطــر اجتماعــی، خودکارآمــدی، 
ریسک پذیری، نگرش زیست محیطی، تعاملات اجتماعی و پیوند 

اثر معنی داری بر رفتار سازگاری خرید آب اضافی دارد.
کمبــود آب یکــی از بزرگ تریــن چالش هــای ایــن قــرن و بحــران 
چندوجهی نیم  قرن آینده اســت. براســاس پیش بینی ها تا ســال 
۲۰۵۰ تعداد ۶۶ کشور )نزدیک به دوسوم جمعیت جهان( با کمبود 
آب روبه رو خواهند شــد. در بیشــتر کشــورهای در حال توسعه، از 
جمله ایران نیز تقاضای آب بیشتر از توانایی منابع آبی در تأمین 
آن است. مسئله کمبود روزافزون آب از مهم ترین تنگناهای توسعه 
کشاورزی به شمار می آید که امنیت غذایی جمعیت جهان را نیز 
تحت الشــعاع قــرار داده اســت. یکــی از مهم تریــن رویکردها برای 
پاسخ دادن به این مشکل راهبردهای مقابله ای و سازگاری به منظور 
مدیریت آب کشاورزی است. سازگاری شامل فعالیت هایی است 
که انســان به صورت از پیش تعیین شــده یا به صورت واکنشــی و 
در پاســخ به تغییرات واقعی یا برنامه ریزی شــده انجام می دهد تا 
تأثیرات نامطلوب آن را کم کند یا از فرصت ایجادشــده به جهت 
تغییرات سود ببرد. بر اساس پژوهش ها، طبقه بندی های گوناگونی 
بــرای گزینه هــای ســازگاری در برابــر کمبــود آب وجــود دارند. برای 
مثــال، در مطالعــه ای گزینه هــای ســازگاری را از بعــد عملیاتــی بــه 
دو دسته ساده و قابل فهم برای کشاورزان و تصمیم گیران محلی 
شــامل اقدامات مهندســی و غیرمهندســی تقسیم بندی کرده اند. 
اقدام های مهندســی بیشــتر شــامل احداث چاه، ســاخت مخزن، 
حفــر کانــال و به روزرســانی تجهیــزات پمپــاژ اســت و به طــور کلــی 
گزینه های ســرمایه گذاری با تعمیر و نگهداری را در بر می گیرند. 
همچنین اقدام های غیرمهندســی براســاس ماهیــت فنی، نهادی 
یا قانونی آن ها مشــخص می شــوند. برای مثال، تغییر نهاده های 
تولیدی،  تغییر تاریخ کاشت یا برداشت محصول، تنظیم آبیاری یا 
بیمه کردن به عنوان رفتارهای غیرمهندسی به شمار می آیند. افزون 
بــر آن، در یــک طبقه بنــدی دیگر، ســازوکارهای تغییر اقلیم به دو 
دســته فنی و غیرفنی تقســیم شــده است که تغییر تاریخ کشت، 
استفاده از ارقام جدید،  تنوع کشت و همچنین کشت مخلوط از 

جمله سازوکارهای فنی سازگاری است.
انتخاب سازگاری کشاورزی در مقیاس محلی، منطقه ای و جهانی 
صــورت می گیــرد و بازیگــران آن می تواننــد شــرکت ها، دولت ها یا 
کشــاورزان باشــند اما پاســخ ها در ســطوح محلی بیشــتر توســط 
کنشــگران آنان با بحران کم آبی و تأثیرات آن می تواند رد کاهش 
آسیب های ناشی از آن بسیار سودمند باشد. چنانکه پژوهش ها 
نشــان می دهند، بررســی ها در ســطح محلی به مســئولان کمک 
می کند با استفاده از برنامه ریزی مشارکتی از آثار پیامدهای منفی 
تغییــر اقلیــم بکاهــد و امکانــات لازم را بــرای ســازگاری و تطبیق با 
شرایط تازه فراهم کنند. افزون بر این، درک نقش عوامل گوناگون 
تأثیرگذار بر سازگاری کشاورزان برای اطمینان از توسعه اقدام های 
سیاسی مناسب و طراحی پروژه های موفق در جهت توسعه مهم 
است. با این حال، تعیین عوامل دقیقی که بر انتخاب گزینه های 
سازگاری مؤثر هستند، خواه محرک های زیست محیطی، اقلیمی 
یا اجتماعی- اقتصادی، بسیار دشوار است. از این رو، پرداختن به 
موضوع سازگاری کشاورزان با تغییرات آب وهوایی مستلزم شناخت 
مجموعــه ای وســیع از مباحــث اقتصــادی، اجتماعــی،  فرهنگــی و 

روان شناختی است.
بر اســاس پژوهش ها، ویژگی های اجتماعی- اقتصادی کشــاورزان 

تعیین کننــده پذیــرش رفتارهــای ســازگاری توســط آنــان اســت. 
بــرای مثــال، برخــی مطالعات نشــان می دهند که ســن کشــاورز و 
سرپرست خانوار، تعداد اعضای خانوار، تحصیلات، اندازه زمین 
کشــاورزی، تجربه کشــاورزی بر پذیرش رفتارهای ســازگاری مؤثر 
هســتند. همچنین عواملی مانند دارایی یا وضعیت مالی، ســطح 
سواد، وضعیت دسترسی به اعتبارات و فناوری و تأمین نهاده ها 
تأثیر قابل توجهی بر توانایی کشــاورزان برای ســازگاری با تغییرات 
آب وهوایــی دارنــد. همچنیــن در مطالعــه ای نشــان داده شــد کــه 
وضعیت آموزش و جنسیت سرپرست خانوار با ظرفیت سازگاری 
در ارتباط است. عواملی مانند بدهی کشاورز، کم بودن درآمد و 
کاهش عملکرد در سناریوهای جدید کشاورزان برای سازگاری با 
تغییــرات آب وهوایــی اثــر می گذارد و آن ها را محــدود خواهد کرد. 
برخی نیز بر این باورند که متغیرهای سطح سواد، جنسیت، سن، 
وضعیت مالی خانوار، دسترسی به اعتبارات، دسترسی به داده های 
مربوط به وضعیت آب وهوایی منطقه و وضعیت زیست محیطی 
در انتخــاب کشــاورزان بــرای محدودیت های مالــی از موانع اصلی 

سازگاری با تغییرات اقلیمی توسط کشاورزان مورد نظر است.
افــزون بــر ویژگی هــای اجتماعــی و اقتصــادی، بخــش مهمــی از 
عوامل مؤثر بر رفتارهای ســازگاری عوامل روان شــناختی هستند. 
از میان عوامل روان شــناختی، نگرش در نوع رفتار انســان نقشی 
تعیین کننده دارد و تمایل و تصمیم انسان در انجام یا عدم انجام 
هــر کاری بــدان وابســته اســت. بــه بیان دیگــر، برای شــکل گیری 
رفتارهــای طرفدارانــه از محیط زیســت، باید نگــرش مثبت در این 
زمینه به وجود آید. نگرش به یک ارزیابی کلی از انجام رفتار مثبت 
یا منفی اشاره دارد. یکی از راهکارهای مؤثر برای رفع بحران کم آبی 
در زمینه کشــاورزی را بهبود نگرش کشــاورزان به حفاظت از آب 
معرفــی کرده انــد. همچنین افراد بیــش از اینکه بخواهند در رفتار 
طرفدار محیط زیســت شــرکت کنند، باید شخصاً مسئول عواقب 
رفتاری خود باشند. به نظر برخی محققان، مسئولیت پذیری نشانه 
احساس وظیفه یا تعهد افراد در برابر محیط زیست است. هرچه 
مسئولیت پذیری بیشتر باشد، رفتار مسئولانه تر به محیط زیست 
وجــود دارد. بنابرایــن برای پاســخ به مســائل زیســت محیطی لازم 
است مسئولیت پذیری و رفتارهای پایدار در افراد افزایش یابد که 
بــرای رســیدن بــه این هــدف، افزیاش نگرش افراد درباره مســائل 
مرتبــط بــا محیط زیســت اهمیت می یابــد. بر این اســاس، انتظار 
می رود افرادی که دولت و ســایر کشــاورزان را مســئول حفاظت از 
منابع آب می دانند، تمایلی به پرداخت هزینه و اجرای رفتارهای 

سازگارانه نداشته باشند.
خودکارآمــدی یکــی از عناصــر کلیــدی بــرای انجام رفتار ســازگاری 
اســت و احتمــال یــک رفتــار مقابله ای ســازگارانه و مؤثر را افزایش 
می دهد. خودکارآمدی به باورهای یک فرد در مورد توانایی هایش 
بــرای موفقیــت اجــرای یــک وظیفــه خــاص اشــاره دارد. در واقــع، 
خودکارآمدی به طور بالقوه تعیین کننده این است که آیا یک فرد 
قــادر به ســازگاری با کم آبی خواهد شــد یا نــه. همچنین می تواند 
ماهیــت و مقــدار ســازگاری اقلیمــی را تعییــن کنــد. بــر اســاس 
پژوهش ها، تمایل یکی از عواملی است که می تواند رفتار سازگاری 
فــرد بــرای حفاظــت از آب را تحــت تأثیر قرار دهــد. در واقع، رفتار 
زیست محیطی هنگامی صورت می پذیرد که نخست قصد و تمایل 

فرد برای آن رفتار شکل گرفته و انگیزه کافی برای آن را یافته باشد. 
تمایــلات نقــش انگیزشــی دارند و می توانند فــرد را به انجام کار و 
فعالیت برانگیزند. از این رو، به عنوان بعد مؤثر و مهم فعالیت ها 
و رفتارهــا بــه شــمار می آینــد. همچنیــن ریســک پذیری رابطه بین 
مقداری که فرد از خطرات گوناگون آگاهی دارد و اینکه تا چه حد 

برای تعدیل هریک از خطرات اقدام خواهد کرد است.

دستاوردهای پژوهش: پنج رفتار سازگارانه  
امروزه موضوع ســازگاری با مشــکلات کم آبی و تغییرات اقلیم در 
زمینه کشــاورزی یکی از موضوعات روز دنیا اســت. پژوهش های 
متعــددی به دنبــال یافتــن عوامل مؤثر بر بروز رفتارهای ســازگاری 
در میــان کشــاورزان ایــران و جهــان صــورت گرفتــه اســت. بــا ایــن 
حال،  اغلب مطالعات به صورت تک بعدی به دنبال بررسی عوامل 
مؤثر بر رفتارهای سازگاری هستند. سازگاری با اقلیم شامل همه 
اعمال، اعم از ابتکاری و غیرابتکاری می شود که برای کاهش اثرات 
آسیب پذیری سیستم های شهری و طبیعت در مقابل اثرات منفی 
تغییــر اقلیــم صــورت می گیرد. در این مطالعــه، جوانب گوناگونی 
از عواملی که انتظار می روند رفتار سازگاری را متأثر سازند، مورد 
آزمون قرار گرفت. از این رو، این مطالعه به منظور شناسایی عوامل 
مؤثر بر انجام یا عدم انجام رفتارهای ســازگاری خاص شــامل پنج 
رفتــار انجــام شــده اســت: ۱. داشــتن تنــوع شــغلی، ۲. خریــد آب 
اضافی از دولت و سایر کشاورزان، ۳. تعمیر کانال ها، ۴. استفاده 
از منابع آب نامتعارف از جمله آب های فاضلاب نیم تصفیه شــده 
و ۵. کشت گونه ها و ارقام زودبازده. به طور کلی نتیجه گیری های 
بســیار گســترده ای از ایــن پژوهــش اســتخراج شــد امــا نکته قابل 
اســتنباط مهــم ایــن اســت که رفتارهای ســازگاری بــا توجه به نوع 
خود پیش بینی کننده های متفاوتی خواهند داشت، به گونه ای که 
یک عامل می تواند روی یک رفتار تأثیر مثبت و بر رفتار دیگر تأثیر 
معکوس داشته باشد. از این رو، نمی تواند برای ترویج و گسترش 
تمام روش های ســازگاری نســخه یکســانی را در نظر گرفت بلکه 
لازم اســت در مورد هر یک از رفتارهای ســازگاری به صورت دقیق 
بــه پژوهــش و ارزیابــی پرداخــت. بــا ایــن حال، می تــوان گفت که 
عوامل تحصیلات، فاصله زمین تا مرکز خدمات کشاورزی، تعداد 
محصــولات، خودکارآمــدی، ریســک پذیری و پیوند از عوامل مؤثر 
بر تنوع شغلی و درآمدی به عنوان رفتار سازگاری با کم آبی مطرح 
هستند. همچنین، وضعیت تأهل، تحصیلات، عضویت در تعاونی، 
تمایــل بــه حفاظــت از آب، درک خطــر اجتماعــی، خودکارآمــدی، 
و  اجتماعــی  تعامــلات  زیســت محیطی،  نگــرش  ریســک پذیری، 
پیونــد اثــر معنی داری بر رفتار ســازگاری خریــد آب اضافی دارد. از 
طرف دیگر، متغیرهای وضعیت تأهل، ریســک زیســت محیطی، 
برجســتگی خطــر، مســئولیت پذیری، اعتمــاد کاری و تعامــلات 
اجتماعی بر استفاده از منابع آب نامتعارف دارای اثر معنی داری 
اســت. در پایان، متغیرهای ســن، عضویت در تعاونی، تمایل به 
حفــظ آب، درک ریســک محیطــی، درک ریســک اقتصادی، درک 
ریســک زیســت محیطی، خودکارآمدی، برجستگی خطر، انجمن 
غیررسمی، اعتماد کاری و اعتماد نهادی بر انتخاب رفتار سازگاری 

کشت گونه زودبازده مؤثر هستند.

رئیس کمیسیون امور زیربنایی و سرمایه گذاری اتاق کرمان خبر داد:

آمادگی بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در صنعت نیروگاهی استان

رئیس کمیسیون امورزیربنایی و سرمایه گذاری اتاق کرمان گفت: 
بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در صنعت نیروگاهی استان 
آماده است زیرا توسعه نیروگاه های تجدید پذیر به عنوان بخش 
مهمی از نتایج سند توسعه زیرساخت های استان ضروری است.
از ســری جلســات کارگروه توسعه زیرساخت های استان، جلسه 
ای با موضوع بررسی میزان تولید و مصرف برق در افق ۱۵ ساله 
پیش رو در دفتر معاون هماهنگی امورعمرانی استانداری کرمان 
برگزار شد. در این جلسه که با حضور معاون عمرانی استاندار، 
مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای اســتان، رئیس اتاق بازرگانی، 
رئیس کمیســیون ســرمایه گذاری و زیربنایی، مدیران شــرکتهای 
توزیع استان و مشاور طرح توسعه زیرساخت های استان تشکیل 
شــد. در ابتــدای جلســه رئیــس کمیســیون ســرمایه گــذاری اتاق 
بازرگانی اســتان به تشــریح روش های ســرمایه گذاری در صنعت 
نیروگاهی و تمایل بخش خصوصی به مشارکت در توسعه نیروگاه 

هــای اســتان و همچنیــن نکات مربوط بــه افزایش تعرفه مصرف 
بــرق صنایــع و پیــش بینی آن در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱ اشــاره 
کرد. علی نقوی افزود:  الزام توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر در 
کنار توسعه نیروگاه های سیکل ترکیبی به عنوان بخش مهمی از 

نتایج سند توسعه زیرساخت ها در بخش برق است.
در ادامه جلسه، مشاور طرح به ارائه گزارشی از روند تهیه طرح 
توســعه زیرســاخت ها در بخش برق و همچنین وضعیت تولید و 
مصرف فعلی برق و روند آتی آن تا افق ۱۴۱۶ در استان پرداخت. 
در بخش دیگری از این نشست، رئیس اتاق کرمان گفت: هدف 
از تدویــن طــرح توســعه زیرســاخت هــا، ایجاد آمادگــی های لازم 
بــرای اجــرای پروژه های زیرســاختی مورد نیــاز قبل از بهره برداری 
از پروژه های سرمایه گذاری در استان است. سیدمهدی طبیب 
زاده، افزود: متاسفانه سرانه مصرف برق در کشور بسیار بالاست 
و بخــش خصوصــی در تولیــد و تامیــن برق با موانــع زیادی مانند 

عدم امکان صادرات برق، عدم انجام تعهدات دولت در میزان و 
زمان پرداخت ها، مواجه است.

وی ادامه داد: قیمت تمام شــده برق در کشــور با احتســاب نرخ 
واقعی گاز، عمر مفید نیروگاه ها و... چندین برابر قیمت فروش 
فعلی بوده و ســالانه مبالغ بســیار هنگفتی بابت یارانه انرژی به 
ویــژه بــرق بــه صورت پنهان هزینه می شــود کــه اصلاحات جدی 
در قوانین مربوطه برای توسعه نیروگاههای تجدید پذیر ضروری 
اســت. در ایــن نشســت معــاون امورعمرانــی اســتانداری کرمــان 
بــا تقدیــر از پیگیــری اتــاق بازرگانی اســتان در تهیه طرح توســعه 
زیرساختهای استان گفت: متاسفانه بخش های مختلف مصرف 
کننده برق استان مانند بخش کشاورزی ثبات تامین برق ندارند و 
در راستای حل این موضوع شرکت ها و صنایع بزرگ بایستی تا 
افق ۱۴۰۴ حداقل دو هزار مگاوات تولید برق را عملیاتی نمایند.
بــه گــزارش روابط عمومی اتاق کرمان،ســیدمصطفی آیت اللهی 
موسوی افزود: بایستی طرح ها و پیشنهادات به گونه ای طراحی 
و برنامه ریزی شوند که حتی بخش کشاورزی و صنایع کوچک نیز 
به تولید برق مصرفی خود اقدام کنند. وی با بیان اینکه بایستی 
حتما به حوزه تامین برق از محل انرژی های تجدید پذیر توجه ویژه 
داشت، افزود: بخشی از مصارف خانگی با استفاده از تسهیلات 

کم بهره به سمت برق خورشیدی خود تامین سوق داده شود.
قابل ذکر اســت ســند توســعه زیرساختهای استان با هدف پیش 
بینی زیرســاختهای مورد نیاز و متناســب با طرح های توســعه ای 
اســتان کرمان توســط کمیسیون ســرمایه گذاری و امور زیربنایی 
اتاق بازرگانی استان با همکاری موثر معاونت محترم امور عمرانی 

استانداری و دستگاههای متولی مربوطه در دست تهیه است.


